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مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب 
مردم‌سالاری در برنامه بازنگری قانون اساسی 
در اتاق کافه خبر کلاب‌هاوس با بیان اینکه 
باید بازنگری قانون اساسی مطالبه ای عمومی 
شود، گفت: براندازان خارج‌نشین و حافظان 
وضع موجود هر دو به شدت با بازنگری قانون 

اساسی مخالف‌اند.
متن کامل سخنان دبیرکل حزب 

مردمسالاری بدین شرح است: 
ابتدائا سالروز انقلاب مشروطه را گرامی 
می‌دارم، مباحث این برنامه هیچ ارتباطی به 
انتخابات مجلس، پیش‌ثبت‌نام هفته جاری و 
قوانین تازه مصوب شده در مجلس ندارد، 
و بحث ما اساسی‌تر از این حرف‌هاست و 
معتقدیم که بن‌بست‌هایی در نظام جمهوری 
اسامی وجود دارد که این بن‌بست‌ها باید 
رفع شود و یکی از زمینه‌های رفع این 
اساسی  قانون  بازنگری  بن‌بست‌ها همین 
است که با مشورتی که خدمت جناب آقای 
الویری و دوستان داشتیم سه سری عزیزان 
در اتاق امشب شرکت دارند، یک سری از 
عزیزان معتقدند که ما همین قانون اساسی 
فعلی را بدون تنازل  باید اجرا بکنیم، می‌تواند 
راهگشا باشد و مشکل اصلی ما این است که 
دست‌اندرکاران خیلی مقید به اجرای اصول 
قانون اساسی مخصوصا در حقوق اساسی 
مردم نیستند، یک دیدگاه هم معتقد است 
که باید از این قانون اساسی عبور کنیم و به 
سمت تشکیل یک مجلس موسسان برویم و 
مصوبات ان مجلس را به رفراندوم بگذاریم و 

آن را مدنظر قرار بدهیم.
دیدگاه دیگر می‌گوید بر اساس اصل 177 
همین قانون اساسی  باید بازنگری قانون 
اساسی را مطرح و تحقق بخشیم که بنده 
خودم طرفدار همین دیدگاه سوم هستم، 
خب عزیزانی هستند که صحبت کنند، 
نماینده دیدگاه اول شاید بشود از آقای 
مهندس عباس عبدی عزیز اسم برد که اگر 
تشریف داشته باشند، از ایشان شروع کنیم و 
نماینده دیدگاه دوم جناب آقای دکتر توسلی 
در این زمینه بحث‌های حقوقی خوبی دارند 
و نماینده دیدگاه سوم هم جناب آقای دکتر 
گرجی و دوستان دیگر مثل آقای مهندس 
الویری در این زمینه می‌توانند مباحث 

راهگشایی داشته باشند.
این برنامه در14 مرداد برگزار می‌شود؛ به 
دلیل همزمانی با سالگرد انقلاب مشروطه، 
البته مباحث این برنامه ارتباطی با انتخابات 
سال جاری و حتی بحث‌هایی که رهبری در 
ابتدای سال هم داشتند ندارد و این جمع 
پنج شش سال است که دنبال بازنگری قانون 
اساسی است و گروهی در مجمع نمایندگان 
ادوار بودند و حزب مردم‌سالاری هم از سال 
96 این بحث را آغاز کرده و این بحث را شش 

سال است که دنبال می‌کند.
ما قبا پانزده مورد از بن‌بست‌های 
قانون اساسی را مطرح کرده بودیم و بعدا 
در یک کرسی علمی ترویجی در دانشگاه 
علامه طباطبایی، بنده ده مورد دیگر هم 
به این پانزده مورد اضافه کردم و در یک 
جلسه دیگر هم باز پنج مورد اضافه شد و 
مجموعا سی مورد از بن‌بست‌هایی که در 
قانون اساسی فعلی شاهدش هستیم، باید 
مطرح کنیم، اشاره کنم که سه دسته مخالف 
بحث بازنگری قانون اساسی هستند، یک 
عده کسانی که حافظان وضع موجودند و 
معتقدند که خیلی هم خوب است و بسیار 
هم وضع عالی است و آذر سال گذشته بود 
که سران سه قوه گفتند؛ هیچ بن‌بست و 

مشکلی نیست و با همین قانون اساسی فعلی 
می‌شود، حکمرانی مطلوب داشت! و فقط 
بحث در اجرا است و یک عده‌ای هم به نظر 
من کسانی هستند که به نوعی اپوزیسیون 
نظامند و به نوعی معتقدند که این بحث‌ها 
باعث تاخیر فروپاشی نظام می‌شود و مدعی 
هستند ما که این بحث‌ها را مطرح می‌کنیم 
به نوعی سوپاپ اطمینان هستیم برای حفظ 
نظام و اینها به شدت مخالف هستند، یک 
عده‌ای هم از دوستان اصلاح‌طلب که من گه 
گاهی می‌شنوم که باتوجه به ترکیب اصل 
177 قانون اساسی یک نوع نگرانی دارند 
که درصورتی که این اتفاق بیفتد و بخواهد 
بازنگری بشود، اقتدارگرایی بیشتری خواهیم 
داشت و تصلب بیشتری پیش خواهد آمد، 
من معتقدم گروه سوم به نوعی اشتباه فکر 
می‌کنند، حتما اگر وضع موجود بخواهد 
حفظ شود، به فروپاشی می‌انجامد و ما معتقد 
نیستیم که این نظام که این همه مشکلات را 
پشت سر گذاشته باز بخواهیم بیاییم سر خط 
و باز از نو یک نظام جدیدی را بنیان‌گذاری 
کنیم که این اشتباه است لذا عزیزانی هم که 
بازنگری طوری هست،  فکر می‌کنند ترکیب 
حتما توجه داشتند و دارند که باید نصف 
به‌علاوه یک شرکت‌کنندگان به آن چیزی که 
به همه‌پرسی گذاشته می‌شود، رای بدهند 
و نمی‌شود با 2 میلیون نفر رفراندوم برگزار 
کرد باید اگر شصت میلیون نفر واجد شرایط 
هستند باید بالای سی میلیون نفر شرکت 
کنند و بالای پانزده میلیون نفر رای مثبت 
بدهند تا قانون اساسی جدید تصویب بشود 
و به همین دلیل معتقدم هیچ نگرانی وجود 
ندارد، اتفاقا حافظان وضع موجود می‌دانند که 
با این فضای مجازی و با این بحث‌هایی که 
هست و مردم به خوبی می‌دانند که چه طور 
با مباحث برخورد کنند، با بازنگری مخالفند 
و معتقدند که اساسا نباید هیچگونه بحثی 
برای بازنگری قانون اساسی داشت، دوستان 
توجه بکنید که آن چیزی که مهندس 
میرحسین موسوی هم گفتند؛ ایشان مطرح 
کردند که اول از مردم بپرسیم که آیا همین 
قانون اساسی را می‌خواهند یا می‌خواهند 
که تغییر کند، اگر مردم گفتند که تغییر 
کند باید برویم دنبال مجلس موسسان و 
آن‌وقت مصوبات آن مجلس موسسان را به 
رای بگذاریم، من معتقدم که این در دراز 
مدت می‌تواند طرح خوبی باشد ولی در کوتاه 
مدت ما را به نتیجه نمی‌رساند، چون این 
نظام فعلی اصلا به چنین خواسته‌ای تن در 
نخواهد داد و برای همین بحث اصل 177 
هم مقاومت‌هایی دارد می‌شود چه برسد به 
این که بگوییم مجلس موسسان و ...، بنده 
معتقدم ما می‌توانیم تمامی مباحثی که 
به‌عنوان بن‌بست‌های قانون اساسی هست در 
قالب اصلاح قانون اساسی و بازنگری قانون 
اساسی آن را رفع بکنیم، عرض کردم بنده 
نمی‌خواهم بحث‌های تکراری کنم چون 
قبا این بحث‌ها را داشته‌ایم اجمالا اینکه 
ما وضعیتی در قانون اساسی داریم که هیچ 
زمینه‌ای برای مثلا همین که زنان بتوانند در 
معرض کاندیداتوری ریاست جمهوری قرار 
بگیرند یا اینکه مثا خبرگان خودش برای 
خودش قانون می‌نویسد و اساسا در خبرگان 
هیچ زنی حضور ندارد و در عین حال اصلا 
فقط باید مجتهد باشند و بعد آن هم از طریق 
شورای نگهبان تایید بشوند یعنی اقشار دیگر 
مردم حضور ندارد، مثلا اقلیت‌های دینی در 
مجلس شورای اسامی حضور دارند ولی 
در خبرگان چرا نباید حضور داشته باشند؟ 

حالا این موضوع خبرگان خودش ده ایراد 
اساسی دارد که یک ایرادش مربوط به عدم 
حضور خانم‌ها است، بحث این است که ما در 
خصوص آن پانزده موردی که در ابتدای این 
مباحث مطرح کردیم که هویت نظام سیاسی 
متاسفانه الان با مشکل مواجه است یعنی 
یک نوع توسعه‌نیافتگی در کشور می‌بینیم 
بالاخره در دنیا نظام‌ها یا پارلمانتاریست 
هستند یا پرزیدنشالی و ریاستی هستند یا 
نیمه ریاستی و نیمه پارلمانی هستند ولی 
ما در اینجا چنین چیزی نداریم و متاسفانه 
بحثی است که علیرغم اینکه می‌خواستیم 
در دور قبل ریاستی بشود عملا این اتفاق 
نیفتد و مشکلات ما بیشتر شد یا اساسا ما 
نظام انتخابات حزبی را نداریم و بزرگترین 
مشکل سیستم سیاسی ما این است که 
مدعی هستیم که مردم‌سالاری هستیم، 
در مردم‌سالاری باید با انتخابات باشد، در 
انتخابات باید رقابت باشد، در رقابت باید 
احزاب باشند و در احزاب باید نظام حزبی 
تعریف شده‌ای باشد یا این بحث ریاست 
جمهوری که عرض کردم به لحاظ مقام 
سیاسی مقام دوم است ولی جایگاهش اصلا 
مشخص نیست در قانون اساسی و حتی 
کشورهایی که توسعه نیافته‌تر از ما هستند 
نظام ریاستی شان خیلی دقیق تر اجرا 
می‌شود یا وجود مجمع تشخیص مصلحت 
نظام که عملا مجلس دوم است و می‌دانید 
که با بحث سیاست‌های کلی نظام می‌آیند 
قوانین مصوب مجلس که شورای نگهبان 
هم گیری نمی‌دهد اینها بالاخره می‌توانند 
ایراد وارد کنند یا موضوع نظارت استصوابی 
و این حرف‌ها در مورد خود قوانین هم ما 
هم چند دوره در مجلس بودیم، می‌گویند 
ابهام دارد، برای رفع ابهام هم یعنی عملا 
باید آن قانون سالبه به انتفاء موضوع بشود 
یا وجود شورای عالی امنیت ملی به عنوان 
اینکه بالاخره سیاست‌های دفاعی و امنیتی 
را تنظیم کند ولی عملا ما دیدیم در ماجرای 
بنزین یک نمونه است که چه دخالت‌هایی 
دارند، یا نهادهایی که خارج از قانون اساسی 
وجود دارند مثل شورای هماهنگی اقتصادی 
سران سه قوه یا شورای عالی فضای مجازی 
و شورای عالی انقلاب فرهنگی و .... خب 
اینها هم باید تکلیفشان مشخص شود، اگر 
واقعا باید در کشور وجود داشته باشند باید 
رد پایی در قانون اساسی داشته باشند ولی 
نهادهایی که در قانون اساسی نیست ولی 

جاهای دیگر بحث شده است مثل نهادهای 
زیرمجموعه رهبری مانند آستان قدس 
رضوی، بنیاد مستضعفان، سازمان تبلیغات 
و ستاد اجرایی فرمان امام که بسیاری 
از قدرت‌ها را در دست دارند ولی معلوم 
نیست در کجای قانون اساسی باید سراغی 
از آنها گرفت کما اینکه یک سری نهادهایی 
هستند که بالاخره مربوط به نیروهای مسلح 
هستند و این نیروهای مسلح هم تکلیفشان 
باید مشخص شود با اینکه نباید در سیاست 
دخالت کنند نباید در غیر محدوده نظامی 
فعالیتی داشته باشند ولی عملا ما می‌بینیم 
که بسیاری از قدرت‌ها را در دست دارند، ما 
در قانون، ارتش داریم و ارتش هم از این نظر 
رعایت بیشتری دارد ولی در قوانین سپاه 
پاسداران علیرغم اینکه آمده و وصیت امام 
خمینی)ره( هم هست اما می‌بینیم گاهی در 
دسته‌بندی‌ها و مناقشات سیاسی و تبلیغات 
انتخاباتی اینها حضور دارند که باید تکلیف 
اینها واقعا مشخص شود یا حتی اختیارات 
اصل 110 یک جوری باید تعریف شود که 
بالاخره کف و سقفش چیست ولی الان 
به گونه‌ای مطرح شده است که گویا هیچ 
محدودیتی برای این اصل 110 وجود ندارد 
یا مثلا گفته می‌شود که شرایط اضطراری 
معلوم نیست که تعیین تکلیفش با کیست، یا 
ما معتقد به جوان‌گرایی هستیم اما واقعیتش 
می‌بینیم که متوسط سن بسیاری از نهادهای 
ما بالای شصت، هفتاد سال است و هیچ 
قانون راهگشایی برای این نداریم و می‌توانیم 
صراحت بیشتری در قانون اساسی داشته 
باشیم، یا خود اصل 59 قانون اساسی گفته 
که رفراندوم را دوسوم مجلس باید تصویب 
کنند، چه کسی گفته که برای یک همه 
پرسی معمولی دو‌سوم نمایندگان مجلس 
تصویب کنند و بعد هم تازه به فرمان رهبر 
انجام شود، چرا نیاییم ساده‌سازی بکنیم و 
بگوییم مثلا با پانصد هزار امضا یا با سی 
نماینده یا سی حزب و امثال اینها انجام 

بشود؟
باید تاکید کنم من معتقدم یکی از راه‌های 
برون‌رفت از وضعیت مشارکت سیاسی مردم 
همین است که ما یک امیدواری بدهیم برای 
بازنگری قانون اساسی، خب 52 درصد مردم 
در انتخابات دولت فعلی غایب بودند و 60 
درصد مردم هم در انتخابات مجلس یازدهم 
غایب بودند، من حوادث آبان 98 یا دی ماه 
96 یا سقوط هواپیمای اوکراینی و امثال 

اینها را دخیل می‌دانم ولی یکی از راه‌هایی 
که مردم را پرانگیزه بکند در مشارکت 
سیاسی همین است که احساس به اصطلاح 
تفاوت برای نهادها قائل بشوند، فرض کنیم 
که مجلس را هم بسیار عالی انتخاب کردیم 
و خیلی هم عناصر خوبی را فرستادیم در 
مجلس، خب این مجلس اگر بخواهد ماشین 
امضا برای منویات صاحبان قدرت باشد و 
نتواند واقعا در راس امور بصورت واقعی از 
طرف ملت تعیین تکلیف کند چه فایده دارد؟ 
لذا بسیاری از انگیزه‌های مشارکت تضعیف 
شده به دلیل اینکه راهی برای بازنگری قانون 
اساسی باز نکرده‌ایم، من معتقدم یکی از 
راه‌ها همین است و بعد از 34 سال که از 
آخرین بازنگری در سال 1368 می‌گذرد ما 
می‌گوییم که یک بار دیگر تجربه کنیم و این 

بازنگری را انجام بدهیم.
من معتقدم در این برنامه می‌توانستیم از 
نظرات شنوندگان هم که چند ساعت وقت 
گذاشتند استفاده کنیم یا اگر سوالی هست 

پاسخ بدهیم.
البته نسبت به فرمایشات گهربار جناب 
آقای عبدی خیلی بحث است و درست است 
که ما در حاکمیت قانون مشکل داریم و 
حرف‌های آقای عبدی را در مشکل داشتن 
در حاکمیت قانون قبول دارم، اما قبول بکنیم 
که به هر حال یک سندی که به عنوان میثاق 
ملی از آن یاد می‌شود ما نیاز داریم و آن 
هم باید بی‌نقض و بدون تناقض و ابهام و 
اشکال باشد، حالا آنهایی که عمل نمی‌کنند، 
درست است، اما اینکه استناد کنیم آیین 
بازرسی ما، آنجا قانون قضایی ما، آنجا و جای 
دیگر مشکلات در اجرا است، اینها در جای 
خود درست است ولی منافاتی با این ندارد 
که ما میثاق ملی بدون نقصی داشته باشیم 
ولو این که بالاخره یک عده‌ای به این میثال 
ملی عمل نکنند و پشت پا بزنند و ابهاماتی 
ایجاد کنند، من منظورم این است عزیزانی 
که آمده‌اند قطعا یک استدلال حقوقی دارند 
و صرفا بازی سیاسی نیست ولی قبول دارم 
این فرمایش ایشان را که بازنگری قانون 
اساسی مطالبه عمومی نشده ما اگر بتوانیم 
این را یک مطالبه عمومی کنیم قطعا آقای 
عبدی هم این فرمایشات را نخواهد داشت 
چون احساس می‌کنند الآن این موضوع، 
موضوعی نیست که مبتلابه کل جامعه باشد 
پس می‌گویند چه فایده‌ای دارد، همین را 

اجرا کنیم و نیازی به بازنگری نباشد.

دبیرکل حزب مردم‌سالاری در کلاب‌هاوس:

بازنگری قانون اساسی باید مطالبه عمومی شود 

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه ما در یک جنگ تن 
به تن در عرصه رسانه قرار داریم؛ گفت: امروز جبهه دشمن، 
جبهه جنگ، تانک و توپ و هواپیما نیست، خاکریزی که 
جلوی ما صف کشیده یک جنگ رسانه‌ای است که سنگر آن 

مرتب جابجا می‌شود.
محمد مخبر که در آیین روز خبرنگار، در سخنانی با 
گرامیداشت یاد امام راحل)ره( و شهدای جنگ تحمیلی و 
شهدای خبرنگار، خطاب به اهالی رسانه اظهار داشت: هیچ 
کس به اندازه شما نمی‌داند که این حرفه از چه اهمیت و 

سختی برخوردار است.
مخبر در ادامه به حوادث سال گذشته در کشور اشاره کرد 
و گفت: در این جریانات خودتان دیدید که رسانه دشمن و 

رسانه سلطه چه کارهای عجیبی انجام داد.
وی افزود: همه افرادی که درگیر جریان برخی اغتشاشات 
بودند، عدد بالایی نبود اما آنچنان صحنه‌سازی کردند که انگار 

کل کشور روی آتش قرار دارد و این قدرت رسانه است.
مخبر یادآور شد که در تاریخ کشوری سراغ نداریم که 
۵۰ هزار نفر را از کشورهای مختلف جمع کنند و هزینه‌های 
آنها را بپردازند تا علیه کشوری اغتشاش کنند اما غربی‌ها 
خواننده‌های دنیا را که چندین میلیون دنبال کننده داشتند، 

جمع کردند تا علیه جمهوری اسلامی ایران همخوانی کنند.
وی با اشاره به اینکه آمریکا حدود ۴۰۰ میلیون دلار برای 

تقابل رسانه ای با ایران هزینه کرده است، به موفقیت دولت 
سیزدهم برای کنترل اوضاع و بازگشت آرامش به کشور اشاره 
کرد و گفت: آخرین هجمه آنها این بود که تمام رسانه‌ها را 
برای به خیابان آوردن مردم در ایام اغتشاشات بسیج کردند 
ولی توفیق نیافتند. وی با برشمردن برخی از این مشکلات 
افزود: وقتی دولت سیزدهم کار را آغاز کرد در بخش‌های 
مختلفی دچار مشکلات جدی بودیم. معاون اول رئیس 
جمهور یادآور شد: به خاطر دارید که در شهریور ۱۴۰۰ روزانه 
بین ۷۰۰ تا ۷۵۰ نفر بر اثر کرونا جان خود را از دست می 
دادند؛ در آن شرایط نه به ما واکسن دادند و نه اجازه دادند 

خودمان واکسن را بسازیم.
مخبر ادامه داد: در زمان کرونا در شرایطی قرار داشتیم که 
حتی برای ساخت واکسن هم مواد اولیه و تجهیزات را ضبط 

کردند و از پول خودمان به خودمان واکسن ندادند.
معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: ذخایر راهبردی 
کشور در وضعیتی قرار داشت که واقعا برخی شب‌ها برای 
تامین آنها نگرانی جدی داشتیم زیرا ذخایر راهبردی گندم، 
جو، ذرت، کنجاله، روغن زیر خط قرمز بود. مخبر با بیان اینکه 

در برخی استان‌ها برای ۱۲ روز گندم داشتیم، افزود: این بدان 
معنا بود که اگر اتفاقی چون سیل و زلزله در استانی رخ می 
داد، نمی‌توانستیم گندم یا آرد به آن استان برسانیم. وی به 
موضوع فروش نفت در ابتدای دولت سیزدهم اشاره کرد و 
گفت: در آن زمان روزانه بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار بشکه نفت 
می فروختیم و به پول‌های آن هم نمی‌توانستیم دسترسی 
پیدا کنیم یعنی ضبط می‌شد ونمی‌توانستیم جابجا کنیم و 

از آن استفاده کنیم.
وی ادامه داد: پول‌های بلوکه شده کشور هم وضعیتی 
داشت که نمی‌توانستیم از آن استفاده کنیم. حتی برای تهیه 
کالاها اساسی، از پول‌هایی که در کشورهای همسایه خودمان 
داشتیم نمی‌توانستیم استفاده کنیم. وی یادآور شد: دولت 
همچنان به طور ماهانه بین ۱۰ تا ۱۲ هزار میلیارد تومان بابت 
سود اوراقی که در گذشته هزینه شده، می پردازد. معاون اول 
رئیس جمهور با بیان اینکه کشور توانست به سرعت واکسن 
کرونا را بسازد و ۱۵۰ میلیون دز واکسن را از محل پول‌های 
خود در سایر کشورها وارد کند، اظهار داشت: در حوزه ذخایر 
 کالاهای راهبردی هم توانستیم به سرعت ذخایر اساسی 

کشور را به ۸۰ درصد برسانیم. مخبر یکی دیگر از موفقیت‌های 
دولت سیزدهم را آزاد کردن پول‌های بلوکه شده ایران در 
برخی کشورهای منطقه برشمرد و افزود: توانستیم تورم را 
در اسفندماه ۱۴۰۰ به میزان ۴۰ درصد کاهش دهیم و این 
سال را با تورم حدود ۴۶ درصدی پشت سر گذاشتیم. مخبر 
با بیان اینکه برخی از حذف ارز ترجیحی انتقاد می کنند، 
بیان داشت: این اقدام اختیاری نبود و مجبور بودیم که این 
کار را انجام دهیم زیرا کالاها را به یک پنجم قیمت عرضه 
می کردیم به طوری که در کشورهای همسایه تعرفه واردات 
کالاهای ما را صفر کردند و فروشگاه‌های کشورهای همسایه 
از کالاهای ایرانی پر شدند. وی یادآور شد: من به آیت‌الله 
رئیسی گفتم شما رئیس جمهور ۸۰ میلیون نفر هستید، اما 
باید ۴۰۰ میلیون نفر را اداره کنید چون کالاهای اساسی 

کشورهای همسایه نیز از کشور ما قاچاق و تامین می شود.
مخبر گفت: ما در سال ۱۴۰۰، ۱۸ میلیارد دلار معادل 
۳۶۰ همت ارز ترجیحی دادیم. کسانی که اوضاع مالی بهتری 

داشتند، بیشتر می‌توانستند از این یارانه‌ها استفاده کنند.
وی تصریح کرد: بنابراین در خرداد ۱۴۰۱ مواجه با یک 
تورم ۱۲ درصدی بودیم. کسانی که می‌گویند دولت برنامه 
نداشتند، پاسخ بدهند که دولت چگونه توانست با وجود همه 
اتفاقات بزرگ سال ۱۴۰۱ تورم را در پایان این سال معادل 

پایان سال قبل نگه دارد.

مخبر در آیین روز خبرنگار مطرح کرد

کارشکنی آمریکایی‌ها در آزادسازی پول‌های بلوکه شده

محمود صادقی نماینده پیشین مجلس درباره اینکه چرا 
مجلس یازدهم اصرار دارد که از یک استثناء قانونی )اصل 
85( بارها استفاده کند، گفت: نمایندگان غیر عضو کمیسیون 
باید به این نکته توجه داشته باشند که شبیه طرح صیانت 
آن‌ها از مشارکت در قانونگذاری محروم می‌شوند و دلیل 
موجهی نیز ندارد. خیلی از قوانینی که در کمیسیون‌ها به 
صورت آزمایشی تصویب می‌شوند نیز همینطور است و به 
دلیل اهداف و اغراض پشت پرده‌ای وجود دارد در صحن 
بررسی نمی‌شوند. بار قبل مجلس یازدهم در برابر اصل هشتاد 
و پنجی شدن طرح صیانت مقاومت کردند و این طرح نیز 
از مسیر قانونگذاری به سرانجام نرسید. این در حالی بود 
که اکثریت نمایندگان مجلس یازدهم اصولگرا هستند اما 
این ایستادگی نیز به دلیل واکنش‌های اجتماعی در مقابل 
طرح رخ داد. این فعال اصلاح طلب خاطر نشان کرد: تلاش 
برای بررسی لایحه با اصل ۸۵ نشان می‌دهد که نمایندگان 
متوجه شرایط اجتماعی هستند و می‌دانند که تصویب چنین 
قانونی با واکنش‌های منفی جامعه روبه‌رو می‌شود. مجلس 
یازدهم نیز در سال پایانی است و این مزید بر علت شده تا 
نمایندگان تمایل نداشته باشند صحن مجلس تبدیل به محلی 

برای بحث‌هایی شود که واکنش منفی اجتماعی در پی دارد. 
این موضوع موقعیت نمایندگان در مخاطره قرار می‌دهد.  وی 
تصریح کرد: همین رویکرد مجلس نیز دلیلی بر این ادعاست 
که چنین لایحه‌ای قابلیت اجرا ندارد. از زیرکار فرارکردن، 
پاس‌کاری کردن نهادها و دفع‌الوقت کردن نشان می‌دهد 
که می‌دانند محتوای این طرح مقبولیت لازم را در جامعه 
ندارد. البته تصویب قوانین آزمایشی می‌تواند دلایل مختلفی 
داشته باشد اما این رویکرد درباره لایحه حجاب با توجه به 
سوابق آن دلایل روشنی دارد. صادقی اظهار داشت: مشخص 
است که آن‌ها ضمن اینکه می‌خواهند کاری انجام دهند اما 
شجاعت آن را ندارند. نمایندگان نمی‌خواهند با واکنش‌های 
منفی مردم روبه‌رو شوند و در انتخابات آینده ثمر آن را ببینند 
و نه می‌توانند دست از تصویب چنین لوایحی بردارند و در 
چنین وضعیتی دست به چنین اقداماتی می‌زنند. وی ادامه 
داد: تاکنون مطابق اخبار منتشرشده مجلس تقریبا دو برابر 
آنچه دولت و قوه قضائیه در لایحه عفاف و حجاب پیش بینی 
کرده بودند، حکم اضافه کرده است. به ویژه با گرایشی که در 
جرم انگاری لایحه وجود دارد آن را تبدیل به منبع درآمد 

کردند که باعث استحضا در سطح جامعه شده است. 

فرزانه ترکان عضو حزب کارگزاران سازندگی ، در 
مورد جلسات این حزب پیرامون انتخابات افزود: در 
حزب کارگزاران صحبت‌هایی پیرامون انتخابات شده اما 
تصمیم‌گیری نشده و از طرفی موضع رسمی حزب نیز اعلام 
نشده که امیدوار هستیم در این هفته دبیرکل و یا سخنگوی 
حزب کارگزاران موضع رسمی حزب را در مورد انتخابات 
مجلس دوازدهم اعلام کنند. در هر صورت تعدد نظرات 
پیرامون انتخابات وجود دارد لذا باید تجمیع شود و همگی 
به نتیجه واحد درباره انتخابات مجلس دوازدهم دست پیدا 
کنند. ترکان در ارزیابی اینکه تا چه اندازه احتمال دارد 
مانند انتخابات ۹۸ حزب کارگزاران جدا از مواضع گروهی 
اصلاح‌طلبان در انتخابات فعالیت و نامزد معرفی کند، 
تصریح کرد: بعید می‌دانم که حزب کارگزاران جدا از جبهه 
اصلاحات تصمیم بگیرد و در انتخابات حضور فعال داشته 
باشد. با توجه به وضعیتی که در حال حاضر وجود دارد و 
تجربه‌ای که از ردصلاحیت‌های گسترده وجود دارد، بعید 
می‌دانم که حزب کارگزاران برای انتخابات لیست بدهد البته 
نظر جمعیت حزب اهمیت دارد اینکه به چه صورت در مورد 
انتخابات موضع‌گیری کنند اما هر اتفاقی که بیافتد ترجیح 

حزب این است با جبهه اصلاح‌طلبان به تصمیم‌گیری برسد.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب در پاسخ به اینکه در 
صورت حضور حزب در انتخابات نام چه کسانی در لیست 
قرار خواهد گرفت، اظهار کرد: هنوز هیچ‌کدام از چهره‌هایی 
که مطرح هستند و از نظر ما هم قابلیت حضور در مجلس 
را دارند و می‌توانند موثر واقع شوند به صورت رسمی یا 
غیررسمی برای کاندیداتوری ابراز وجود نکردند یعنی همه 
چیز در پرده ابهام وجود دارد. کما اینکه محسن‌هاشمی نیز 
در مورد اعلام داوطلبی خود موردی نگفته است. ترکان در 
واکنش به اظهارات اخیر حداد عادل پیرامون اصلاح‌طلبان 
خاطرنشان کرد: اصلاح‌طلبان مرتب توسط عوامل قدرت 
سانسور می‌شوند، نمی‌توانند کاندیداهای اصلی خود و 
چهره‌های صاحب‌نظر و لایق را معرفی کنند و بدون 
ردصلاحیت این افراد لیستی ارائه بدهند و نمی‌توانند بدون 
سانسور مواضع خود را بیان کنند، لذا جایگاه آنها در میان 
مردم کم‌رنگ شده است. او ادامه داد: بر فرض محال و 
احتمال درصد پایین جبهه اصلاحات به این نتیجه برسد که 
لیستی بدهند، اما باید به سمت افراد تقریباً ناشناخته و در 

درجه دو و سه بروند، مردم آنها را نمی‌شناسند.

ترکان: هنوز اصلاحات برای حضور در انتخابات تصمیمی نگرفته استصادقی: مجلس شجاعت بررسی لایحه حجاب را ندارد

رئیسی: 
کشف حجاب، شکستن حریم عمومی جامعه است

سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور اقدامات، خدمات و دستاوردهای دولت طی 
دو سال گذشته را شایسته تبیین و تنویر برای افکار عمومی دانست و با تاکید 
بر ضرورت حفظ و پاسداری از هنجارهای فرهنگی جامعه گفت‌: کشف حجاب، 
هنجارشکنی و شکستن حریم عمومی جامعه است و در عین حال خلاف شرع 
و قانون نیز می‌باشد و نیاز است با اتکا به قوانین موجود و همچنین مشارکت 
عمومی نسبت به رفع آن اقدام شود. سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیات دولت 
خطاب به مسئولان بخش‌های مختلف دولت تاکید کرد ضمن پرهیز از گرفتار 
شدن در امور حاشیه‌ای، همه توجه و تمرکز خود را به گره گشایی از مشکلات 
کشور معطوف کنند. رئیس جمهور نگاه امیدوارانه، تحول‌خواه و روحیه جهادی 
و انقلابی مسئولان را متضمن حل مشکلات کشور دانست و گفت: رویکرد کلی 
حرکت و اقدام مسئولان باید معطوف به بازکردن گره‌ها از مشکلات کشور باشد و 
در این مسیر نیز نباید گرفتار حاشیه شد. رئیسی با بیان اینکه امروز گرفتار شدن 
در هر حاشیه‌ای که مدیران کشور را از متن اصلی که همان خدمت به مردم است 
بازدارد حتما یک خطای راهبردی است، بر ضرورت پیگیری مصرانه و مستمر 
مسائل کشور و مطالبات مردم تا حصول نتیجه از سوی مدیران در بخش‌های 
مختلف تاکید کرد. رئیس جمهور همچنین اقدامات، خدمات و دستاوردهای 
دولت طی دو سال گذشته را شایسته تبیین و تنویر برای افکار عمومی دانست 
و با تاکید بر ضرورت حفظ و پاسداری از هنجارهای فرهنگی جامعه گفت‌: 
کشف حجاب، هنجارشکنی و شکستن حریم عمومی جامعه است و در عین 
حال خلاف شرع و قانون نیز می‌باشد و نیاز است با اتکا به قوانین موجود و 
همچنین مشارکت عمومی نسبت به رفع آن اقدام شود. همچنین ابراهیم رئیسی 
در دیدار از صداوسیما به مناسبت روز خبرنگار گفت: دولت سیزدهم منتقدان را 
بی‌شناسنامه نمی‌داند رئیس جمهور با بیان اینکه دولت نقدپذیر است و نقد و نظر 
را برای خود مفید می داند، گفت: ممکن است به برخی اقدامات دولت انتقاداتی 
وارد باشد ولی این دولت، منتقدان را افراد بی‌شناسنامه و بی‌هویت نمی‌داند و 

برای شنیدن صحبت‌های منتقدان گوش شنوا دارد.

اژه‌ای: 
شاید از دو هزار قاضی یک قاضی دچار لغزش شود

حجت‌الاسام محسنی اژه‌ای روز دوشنبه در نشست با اساتید و نخبگان 
جامعه پزشکی استان فارس با موضوع »کاهش آسیب‌های اجتماعی«، اظهار 
کرد: هم ما در جامعه قضات و هم شما در جامعه پزشکی به تقویت ساختارها و 
سازوکارها در حوزه صیانت از جایگاه‌ها و مجموعه‌ها و همکاران‌مان، نیازمندیم و 

در این زمینه می‌توانیم اقدامات مشترکی را در دستور کار قرار دهیم.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به مقوله اخلاق در جامعه پزشکی و جامعه قضایی 
گفت: برای نمونه از میان ۲ هزار قاضی، ممکن است یک قاضی از حیث مالی و 
یا رفتاری و اخلاقی دچار لغزش شود؛ احتمال می‌رود لغزش همین یک قاضی به 

همه جامعه قضات تعمیم داده شود و این یکی از مشکلات ماست.
وی ادامه داد: شما نیز در جامعه پزشکی با این قبیل مسایل مواجه‌اید، لذا باید 

ساختارها و سازوکارهای صیانت از مجموعه‌های‌مان را تقویت کنیم.
رئیس عدلیه بیان کرد: هم ما در امر قضا و هم شما در امر پزشکی ممکن 
است با حالت پرخاشگرانه و خشنِ مراجعان و مخاطبان مواجه شویم؛ خیلی مهم 
است که نحوه برخورد ما با این خشم و خشونت چگونه باشد؟ آیا حتماً لازم 
است که در همان وهله نخست برای مقابله با این خشونتِ اعمال شده، متوسل 
به قوه قهریه شویم یا باید ترتیبات دیگری اتخاذ کنیم که دامنه خشونت فرد 

گسترش نیابد؟
وی افزود: آیا نباید میان خشم و خشونت فردی که برای مثال فرزند خود را 
در اتاق جراحی از دست داده با ارتکاب عملِ خشن یک فرد در خیابان تفاوت 
و تمایز قائل شویم؟ به اعتقاد ما، باید در مواجهه و بررسی اعمال خشونت‌آمیز، 
شرایط و حالات افراد را مدنظر قرار داد؛ این قبیل موارد، از جمله موضوعاتی است 

که نیازمند کار مشترک میان جامعه قضایی و جامعه پزشکی است.

توضیحات وزیر کشور 
درباره پیش ثبت نام انتخابات مجلس

وزیر کشور در بازدید از ستاد انتخابات کشور و روند فعالیت‌ها را در آغازین 
دقایق پیش ثبت نام از متقاضیان داوطلبی انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 

شورای اسلامی توضیحاتی ارائه کرد.
احمد وحیدی در جریان بازدید از ستاد انتخابات کشور، فرایند پیش ثبت نام 

الکترونیکی انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی آغاز شد. 
وحیدی بر آمادگی کامل وزارت کشور در برگزاری فرایند پیش ثبت نام 

تاکید کرد.
احمد وحیدی وزیر کشور گفت: در یک ساعت ابتدایی پیش ثبت‌نام انتخابات 

مجلس ۲۲۲۰ نفر به سامانه مراجعه کرده که کار ۶۷۸ نفر تمام شده است.
وزیر کشور با دعوت از متقاضیان برای ثبت‌نام در انتخابات مجلس شورای 
اسلامی، گفت: از همه احزاب و جریان‌ها و اشخاص حقیقی دعوت می‌کنم تا در 
مهلت یک هفته‌ای تعیین شده برای ثبت‌نام در انتخابات مجلس اقدام کنند. اگر 
هم هنوز تصمیم قطعی برای ثبت‌نام نگرفته‌اند و هنوز مردد هستند، می‌توانند در 
این مرحله پیش‌ثبت‌نام کنند و در مراحل بعدی انصراف دهند. مهلت تعیین شده 
تمدید نمی‌شود. وی یادآور شد: متقاضیان از طریق تلفن‌همراه می‌توانند وارد 
سامانه ثبت‌نام انتخابات مجلس شوند و ثبت‌نام کنند. فقط نیاز به یک خط تلفن 
همراه به نام داوطلب نمایندگی و اینترنت همراه هست. ایرانیان خارج از کشور 
نیز با مراجعه حضوری به کنسولگریهای ایران در کشورهای مختلف می‌توانند در 

سامانه ثبت‌نام کنند.

واکنش جنجالی فعال سیاسی 
به فارسی حرف نزدن طالبان

محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر دولت اصلاحات، در واکنش به اظهارت جدید 
طالبان درباره اینکه نیازی به زبان فارسی ندارند، در حساب کاربری خود در 

توییتر نوشت:
طالبان گفته ما به زبان فارسی نیاز نداریم. افتخار بزرگی است که طالبان به 
زبان فارسی حرف نزنند. مشکل مهم فارسی‌زبانانی هستند که با تفکر طالبان 

حرف می‌زنند.
کنایه فوق‌سنگین آذری‌جهرمی به زاکانی: خطر مدیر پر روی 

کارنابلد به مراتب بیشتر از ساختمان‌های ناایمن است!
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات، در واکنش به ریزش چند 
ساختمان در منطقه ۱۹ تهران در کانال تلگرام خود نوشت: خطر »مدیر پر روی 

کارنابلد« برای یک شهر به مراتب بیشتر از »ساختمان‌های ناایمن« است. 
گفتنی است؛ رئیس شورای شهر تهران درباره علت حادثه در منطقه ۱۹  گفته 
بود: چند ساختمان به دلیل ضربه ای که به یک ساختمان زده شده، فرو ریختند 
و نیروی پلیسی که در حال صورت جلسه بوده زیر آوار مانده و جان خود را از 
دست داده است؛ نه تنها ساختمان درز انقطاع نداشته بلکه شرایط نشان می دهد 

که ایمنی نیز نداشته است.

دولت

عدلیه

انتخابات

سوشیال

الهیان:
قوانین موجود در حوزه عفاف و حجاب

 در دستگاه‌های دولتی اجرا شود
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خواستار اجرای قوانین 
موجود در حوزه عفاف و حجاب در دستگاه‌های دولتی، ادارات، دانشگاه‌ها، 

آموزش و پرورش، شهرداری‌ها، مترو و اماکن اصناف و سایر مراکز شد.
زهره الهیان در جلسه علنی روز یکشنبه با گرامیداشت روز خبرنگار در 
تذکری گفت: در حال حاضر وضعیت جامعه با بدپوششی و ناهنجاری اخلاقی 
و اجتماعی نامطلوب شده لذا لازم است قوانین موجود در حوزه عفاف و حجاب 
در دستگاه‌های دولتی، ادارات، دانشگاه‌ها، آموزش و پرورش، شهرداری‌ها، مترو و 
اماکن اصناف و سایر مراکز اجرا شود؛ چرا ماده 188 آئین دادرسی کیفری و ماده 
637 قانون مجازات اسامی جدی گرفته نمی‌شود؟ وی گفت: کمیسیون اصل 
90 نیز در جلسه‌ای از دستگاه‌ها خواسته قوانین موجود در حوزه حجاب و عفاف 

را طبق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی اجرا کنند.

مجلس


